**1, 85-87** ISID. orig. 11, 1, 50; vgl. MALTBY, Lexicon S. 322. – **1, 86-88** UGUTIO L 15, 1-3: *Unde 'hoc labrum' et 'hoc labium', et differunt, quia labium dicitur superius, labrum inferius vel labium mulierum, labrum virorum ... Vel labrum vasis est, labium vero oris ...* – **1, 92** Vgl. ISID. orig. 20, 6, 8 (auch MALTBY, Lexicon S. 322), vor allem aber UGUTIO L 15, 3: *... unde et 'labrum' invenitur pro ipso vase, in quo pedes lavantur, et tunc dicitur 'labrum' a lavando, quia lavatio infantium in eo fieri solet.* – **1, 93f.** Der Kommentator verwechselt zwei ähnliche Bibelstellen. In dem angegebenen Kapitel heißt es (Ex. 25, 24): *faciesque illi (sc. mensae) labium aureum per circuitum.* Die von ihm effektiv zitierte Stelle ist jedoch Ex. 30, 18: *Facies et labium (Var.: labrum) aeneum cum basi sua ad lavandum.* – Vgl. GLOSSA ord. 1, S. 189b: *Labrum erat vas, in quo lavabantur ingressuri templum Dei et sacrificaturi et vestes sanctas accepturi et suas deposituri, similiter et egressuri, factum ... tabernaculi.*

**1, 101** Vgl. THOM. AQUIN. sent., lib. 4, dist. 18, qu. 1, art. 2c, co., S. Thomae Aquinatis Opera omnia, ut sunt in indice thomistico ..., curante Roberto BUSA, 1, Stuttgart-Bad Canstatt 1980, S. 543a: *Sed poena est duplex, scilicet exterminans hostes, et talis poena ex reconciliatione ipsa removetur; alia poena est, quae corrigit civem et filium vel amicum, et debitum eius potest remanere reconciliatione iam facta. Et ideo simul cum peccatum remittitur quo ad maculam, remittitur quo ad poenam aeternam, quae est exterminans, sed non quo ad poenam temporalem, quae est corrigens.* – **1, 102f.** Zunächst wird *reatus* auf *reus* zurückgeführt (so schon ISID. orig. 10, 238; MALTBY, Lexicon S. 520), dann wird *reus* seinerseits mit *res* verknüpft (ISID. ebenda sowie 18, 15, 7; MALTBY, ebenda S. 526). Die unmittelbare Quelle ist aber gewiß UGUTIO R 26, 24f.: *... 'reus, -a, -um' a re, qua petitur, dicitur; qui, quamvis sceleris conscius non sit, reus tamen dicitur, quamdiu in iudicio pro re aliqua petitur; et 'reus' fideiussor dicitur, a re, de qua est obnoxius; unde 'reatus, -tus'.*

**1, 104f.** Hierzu STOTZ, Poesie S. 640, Nr. 2; vgl. PRISC. gramm. 2, S. 538, 26-29, und S. 542, 17f. – **1, 108** ALEX. VILLA D. doct. 1366-68. – **1, 110** ISID. orig. 15, 4, 2: *Sanctum ... a sanguine hostiae nuncupatum; nihil enim sanctum apud veteres dicebatur, nisi quod hostiae sanguine esset consecratum aut consparsum.*

**1, 112** Vgl. HIER. nom. hebr. S. 69, 16f. Lag., CCL 72, S. 146: *Iohannes: in quo est gratia, vel: Domini gratia* (ähnlich S. 76, 19f., CCL 72, S. 155). Dazu THIEL, Grundlagen S. 331. – **1, 114** Das Konzept der vorlaufenden, der begleitenden und der vollendenden Gnade Gottes hat eine lange Geschichte. Zu dem Begriffspaar *praevenire / subsequi* in diesem Zusammenhang vgl. etwa AUG. nat. et grat. 31, 35, CSEL 60, S. 259, 2ff. Eine Gegenüberstellung der *praeveniens gratia* und der *bona voluntas subsequens* (vor dem Hintergrund der *gratia subsequens*) findet sich in den Sentenzen des Taius von Saragossa († spätestens 683), hier 2, 30, PL 80, Sp. 820 (vgl. auch LThK<sup>3</sup> 4, Sp. 984, *gratia* 2). Eine Dreieheit im hier vorliegenden Sinn erscheint, in Anlehnung an Psalm 58, 11 / 88, 25 / 22, 6, in einem Brief von Papst Bonifatius II. (sedit 530-532): *... nolentes nos adhuc misericordia divina praeveniat, ut velimus, insit in nobis, cum volumus, sequatur etiam, ut in fide duremus ...* (hier nach DENZINGER/HÜNERMANN, Enchiridion S. 186, Nr. 399). In reiner Form erscheint die Begriffstriade *g. praeveniens / g. concomitans / g. subsequens* dann etwa in Bonaventuras Auslegung des Gleichnisses vom Verlorenen Sohn (Luc. 15, 11-32), 'Commentarius in evangelium s. Lucae' 15, 34, Opera omnia, 7, Ad Claras Aquas 1895, S. 395.